
 

COMUNE DI SANT’ANGELO IN VADO 
(Provincia di Pesaro e Urbino) 

 

 

 
 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE 
 

 

Nr. Progr. 586  

 

Data 27-12-2021 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER 

IL PERIODO 01.01.2022 - 31.12.2026 TRAMITE PROCEDURA SUL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(MEPA) - CIG  89940160CD - AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

(Settore Contabile) 
 

Ai sensi degli art. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

Visto il decreto del Sindaco n. 22 del 29/10/2020 con la quale si è provveduto ad attribuire la Responsabilità del 2° Settore 

Contabile; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi (ROUS); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 dell’11/03/2021 avente per oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 24.03.2021, avente per oggetto: “Esercizio finanziario 2021-2023: 

assegnazione fondi di bilancio ai responsabili di settore per la realizzazione del programma di bilancio 2021-2023 - 

approvazione P.E.G. – P.D.O. e piano delle performance 2021-2023 

Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000 relative alla liquidazione delle spese ed alle 

regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

Tenuto conto di quanto dispone il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’istruttoria, in merito all’adozione del 

presente atto: Servizio Ragioneria; 

 
PREMESSO CHE 

con delibera n. 55 del 04/11/2021 il Consiglio Comunale ha deliberato di procedere 

all’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale ai sensi dell’articolo 210 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii., ed approvato lo schema di Convenzione inerente 



l’affidamento del servizio di tesoreria in argomento; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 495 del 24/11/2021 avente ad oggetto 

“DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2022 - 31.12.2026 TRAMITE PROCEDURA SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - CIG  89940160CD” con la quale si 
è stabilito tra le altre: 

• di procedere all’affidamento diretto del servizio di tesoreria comunale, per il periodo dal 
01.01.2022 al 31.12.2026, tramite trattativa diretta su MEPA con l’unico operatore 

economico che ha manifestato interesse rispondendo all’apposito avviso pubblico di questo 

Ente; 

• che l’offerta e la documentazione dovranno pervenire entro 20 giorni dalla data di 

inserimento della procedura sul MEPA; 

• che non ci sono oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze e pertanto non è richiesto 
il DUVRI ai sensi del d.lgs. n.81/2008 e ss.mm.e ii.; 

• che l’operatore economico ai sensi dell’art.81 del dlgs.50/2016 e ss.mm.e ii., al fine delle 
verifiche tecnico professionali ed economico – finanziarie, dovrà iscriversi accedendo 

all’apposito link https://ww2.anticorruzione.it/idp-sig/ sul portale ANAC, per il rilascio del 
“PASS OE”  la cui mancata produzione non è comunque motivo di esclusione; 

• di approvare i seguenti allegati: 

- Allegato 1 – facsimile della Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative; 
- Allegato 2 - DGUEe in formato .pdf; 

- Allegato 2bis - DGUE integrativo (dichiarazioni integrative al DGUEe); 
- Allegato 3 – Facsimile dell’Offerta tecnica ed economica; 

• di procedere all'aggiudicazione in presenza di offerta ritenuta valida e congrua ad 

insindacabile giudizio di questo Ente; 
 

• di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del Decreto Legislativo n 267/2000 e del 

punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al Decreto 
Legislativo n. 118/2011, l’importo presunto di € 5.000,00 annui, oltre l’importo dell’I.V.A. 

se dovuta, sul Bilancio di previsione 2022/2024, (cap. 1331/141 – spese per  servizio di 
Tesoreria); dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione e altresì prevista nei futuri bilanci di previsione per tutto il periodo di 
vigenza del contratto; 

• che il Codice Identificativo Gare (CIG) è il seguente: 89940160CD; 

• che ai sensi dell'articolo 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, e nel rispetto delle Linee 
Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 relative al Responsabile unico del procedimento, il RUP 

della presente procedura è il Sig. Claudio Lani, Responsabile del Settore Contabile del 
Comune di Sant’Angelo in Vado; 

 

 

RICHIAMATA altresì la propria precedente determinazione n. 538 del 14/12/2021 avente ad 

oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01.01.2022 - 31.12.2026 TRAMITE PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - CIG  89940160CD - POSTICIPO TERMINE 
PRESENTAZIONE OFFERTA” con la quale si è stabilito tra le altre: 

• di confermare tutto quanto già stabilito con precedente propria determinazione n. 495 del 
24/11/2021; 

https://ww2.anticorruzione.it/idp-sig/


• di accogliere, per le ragioni meglio specificate in narrativa, la richiesta dell’operatore 
economico Intesa SanPaolo SpA, acquisita al protocollo n. 8593 in data 13/12/2021, unico 

partecipante alla trattativa Mepa n. 1930163, provvedendo al posticipo del termine di 
presentazione dell’offerta dal 15/12/2021 al 21/12/2021; 

 
DATO ATTO CHE  

 

• il Bando di gara è stato pubblicato sulla piattaforma MEPA e all’albo pretorio del Comune dal 

25/11/2021 e sul sito istituzionale dell’Ente; 

• in data 21/12/2021 ore 18,00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che pertanto, 

ai sensi dell'art.77 comma 7 del D.Lgs 50/2006; 
 

RILEVATO che entro il termine di presentazione delle offerte INTESA SANPAOLO S.P.A., con sede 

legale in Torino, ha fatto pervenire un’offerta valida allegata al presente atto; 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi, di approvare l’esito di 

procedura di trattativa per Affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020; 

 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016: 

• la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 

all’aggiudicazione; 

• l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 

PRESO ATTO che ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione si è provveduto alla verifica, che ha dato 

esito positivo, dei requisiti richiesti nel bando e resi con la dichiarazione relativa al possesso dei 

requisiti di partecipazione, di carattere generale, professionale e tecnico-economico, agli atti; 

 

VISTI: 

• l’art. 32, comma 9, del D.Lgs.50/2016 il quale prevede che “Il contratto non può comunque 

essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione”; 

• l’art. 32 comma 10, del D.Lgs.50/2016 che stabilisce che “Il termine dilatorio di cui al comma 9 

non si applica nei seguenti casi: a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si 

indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è 

stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del 

bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione 

definitiva; 

• l’art. 192 del T.U.E.L. che dispone: “La stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 

contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

RITENUTO pertanto di aggiudicare la gara affidando la concessione del servizio di Tesoreria 

Comunale di Sant’Angelo in Vado, per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2026 a INTESA SANPAOLO 

S.P.A., con sede legale in Torino, piazza San Carlo, n. 156, codice fiscale, partita IVA e numero di 

iscrizione nel Registro delle Imprese di Torino 00799960158, alle condizioni richieste e offerte in sede 



di gara e disciplinata dalla convenzione appositamente approvata con deliberazione C.C. n. 55 del 

04/11/2021; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/90 e di quanto dispone il piano triennale comunale 

di prevenzione della corruzione (PTPC), in relazione al presente procedimento è stata verificata 

l’insussistenza di cause che determinino obbligo di astensione e non risultano conflitti di interesse, né 

attuali né potenziali; 

 

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, ne è stato predisposto il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

 

CONSIDERATO che si rende necessario regolamentare il periodo di svolgimento del servizio di 

tesoreria dalla scadenza del precedente contratto alla data di decorrenza del nuovo contratto; 

 

RICHIAMATA la Legge 136/20100 e s.m.i. ed in particolar modo l’art.3 in tema di tracciabilità dei 

pagamenti relativi a commesse pubbliche; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il D. lgs n. 50/2016; 

Il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva, per i motivi in premessa citati, a INTESA SANPAOLO S.P.A., con 

sede legale in Torino, piazza San Carlo, n. 156, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione 

nel Registro delle Imprese di Torino 00799960158, il servizio di Tesoreria Comunale di 

Sant’Angelo in Vado, per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2026, per l’importo annuo di euro 6.075,60 

(seimilazerosettantacinque/60) iva inclusa, alle condizioni richieste e offerte in sede di gara e che 

sarà disciplinato dalla convenzione appositamente approvata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 55 del 04/11/2021; 

 

3. di dare atto che ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione si è provveduto alla verifica, che ha dato 

esito positivo, dei requisiti richiesti nel bando e resi con la dichiarazione relativa al possesso dei 

requisiti di partecipazione, di carattere generale, professionale e tecnico-economico; 

 

4. di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva a INTESA SANPAOLO S.P.A entro cinque 

giorni dal presente atto, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

 

5. di assumere impegno di spesa per la spesa annua di euro 6.075,60 iva inclusa, con imputazione alla 

Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” Programma 3 “Gestione economica, 

finanziaria, programmazione e provveditorato”, cap. 1331/141 – spese per servizio di Tesoreria, del 

PEG 2021/2023; 

 



6. di procedere alla stipula del contratto sul portale MEPA e alla sottoscrizione del contratto, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lett. a, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto è stata presentata 

una sola offerta e non è stata presentata alcuna impugnazione al bando di gara; 

 

7. di regolamentare il periodo di svolgimento del servizio dalla scadenza del precedente contratto alla 

decorrenza di cui ai punti precedenti alle stesse condizioni stabilite dalla convenzione in atto negli 

anni precedenti; 

 

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Sant’Angelo in Vado, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 

n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

9. di dare atto che: 

• il sottoscritto non si trova in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della 

legge n. 241/1990, non si trova in situazione di conflitto di interesse nei confronti dei destinatari 

del presente atto; 

• avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 

impugnazione per vizio di legittimità (incompetenza, violazione di legge, eccesso di potere) 

proponibile, da chi vi abbia legittimo interesse, presso il Tribunale amministrativo regionale 

competente entro 30 giorni 

 

10. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio comunale on line per 15 gg. consecutivi. 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________ 

 

VISTO DEFINITIVO RESPONSABILE DI SETTORE CONTABILE 

 

Visto di regolarità contabile attestante copertura finanziaria (art., 151, comma 4, d. lgs. 267/2000) e 

registrazione. 

 

 

Lì             

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 

  

 Claudio Lani 

___________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE  

 Claudio Lani 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

lì.10-01-2022 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

___________________________________________________________________________ 


